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Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Socialnämnden hänvisar till detta ärende som svar på rubricerad skrivelse. 

 

2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen.  

 

 

 

 

Gillis Hammar 

Förvaltningschef      

Fredrik Jurdell 

         Avdelningschef 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

I skrivelsen från Inger Stark och Jackie Nylander (V) föreslås bl.a. att socialnämn-

den beslutar att förtydliga riktlinjerna avseende rehabilitering och bidra till att im-

plementera dessa förändringar i stadsdelsnämnderna. Slutligen föreslås också att 

försörjningsstöd till långvarigt sjuka betalas ut per automatik så länge sjukintyg 

finns.  
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Förvaltningen hänvisar till att riktlinjerna för ekonomiskt bistånd är antagna av 

kommunfullmäktige och att de därmed ska följas av stadsdelsnämnderna. Enligt 

förvaltningen framgår det redan idag av riktlinjerna att den som är sjukskriven och 

uppbär försörjningsstöd ska erbjudas samma möjligheter till rehabilitering som 

personer med sjukpenning. En ändring av riktlinjerna anser förvaltningen därför 

inte vara behövlig. I fråga om per automatik utbetalt bistånd till långvarigt sjuka är 

detta idag inte möjligt då det saknas laglig grund för att betala ut ekonomiskt bi-

stånd utan ansökan och underlag för beslutet.  

 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har för beredning överlämnat skrivelse av Inger Stark och 

Jackie Nylander (V) om ökad ekonomisk trygghet för långtidssjukskrivna.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. 

 

Motionen 

I skrivelsen från Inger Stark och Jackie Nylander (V) beskrivs att sjukförsäkringen 

inte längre är en försäkring som garanterar sjukpenning så länge det finns en sjuk-

skrivning. När tidsgränsen är nådd dras sjukpenningen in och den som är kroniskt 

sjuk och utförsäkrad tvingas leva på försörjningsstöd. Enligt stadens riktlinjer för 

handläggning av ekonomiskt bistånd har den som är utförsäkrad samma rätt till 

rehabilitering som den som lever på sjukpenning, förutsatt att det finns en sjuk-

skrivning. Men även om den som lider av en kroppslig sjukdom och har läkarintyg 

måste ta sig till socialkontoret och lämna in alla papper för att beviljas försörj-

ningsstöd, oavsett hur sjuk personen är. Otryggheten, som blir en naturlig följd om 

man inte är säker på att få pengar varje månad, bryter ner och minskar chanserna 

att bli frisk. I skrivelsen föreslås att socialnämnden beslutar att förtydliga 

riktlinjerna och bidra till att implementera förändringarna i stadsdelsnämnderna 

enligt följande: 

 

1. Långvarigt sjuka får den rehabilitering som de enligt riktlinjerna har rätt till. 

2. Långvarigt sjuka undantas från kravet att varje månad utsättas för risken att inte 

få pengar i tid, alltså att försörjningsstöd per automatik betalas ut så länge sjuk-

intyg finns. 

3. Socialsekreteraren hjälper den långvarigt sjuka att få permanent sjukersättning, 

enligt riktlinjerna. 

4. Den långvarigt sjuka får rätt att träffa en socialsekreterare för att få information 

om vilka rättigheter/skyldigheter hon/han har, till exempel när det gäller tand-

läkare, hemtjänst, SL-kort, glasögon, möbler. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Långvarigt sjuka får den rehabilitering som de enligt riktlinjerna har rätt till 

Riktlinjerna för ekonomiskt bistånd är antagna av kommunfullmäktige och ska 

därmed följas av stadsdelsnämnderna. För att säkerställa detta håller socialförvalt-

ningen bland annat utbildning, främst för nyanställda socialsekreterare, samt också 

tillämpningsmöten där biträdande enhetschefer från enheterna för ekonomiskt 

bistånd regelbundet träffas och diskuterar tolkningar av lagar, regler och riktlinjer. 

 

För att kunna erbjuda rätt insatser är det viktigt att den utredning som genomförts 

är tillräckligt djupgående. Stadsdelsförvaltningarna, socialförvaltningen, arbets-

marknadsförvaltningen och Jobbtorg arbetar därför gemensamt med uppdraget att 

implementera ett bedömningsinstrument för sökanden som varit långvarigt bero-

ende av bistånd. Målgruppen är bland annat sökanden med långvarig sjukskriv-

ning på hel- eller halvtid. Arbetet sker i samarbete med Socialstyrelsen.  

 

En viktig del i ett rehabiliteringsarbete är uppföljning och utvärdering, vilket krä-

ver delaktighet och därmed möten med den enskilde. Trepartssamtal med i före-

kommande fall Jobbtorg resurs och/eller behandlande läkare är en metod som 

används. 

 

Redan idag framgår det av riktlinjerna att den som uppbär försörjningsstöd ska 

erbjudas samma rehabiliteringsmöjligheter som den som får sjukpenning. 

Förvaltningen ser därför inte att en ändring av riktlinjerna skulle vara behövlig. 

 

Långvarigt sjuka ska undantas från kravet att varje månad utsättas för risken att 

inte få pengar i tid, alltså att försörjningsstöd per automatik betalas ut så länge 

sjukintyg finns. 

Även för den som är sjuk finns vissa krav som måste uppfyllas för att den sökande 

ska vara berättigad till ekonomiskt bistånd. Ett krav kan vara att söka andra ersätt-

ningar, till exempel sjukersättning, eftersom bistånd ska utgå först när alla andra 

möjligheter till försörjning är uttömda. Även sökande med sjukintyg  kan ha andra 

inkomster och tillgångar som socialtjänsten är skyldig att utreda innan beslut om 

bistånd fattas. Den sökandes utgifter kan också variera mellan olika månader 

vilket nivån på biståndet måste anpassas till.  

 

Det saknas idag laglig grund för att betala ut ekonomiskt bistånd per automatik, 

utan ansökan och underlag för beslutet. Socialtjänsten är ålagd att följa lagstiftning 

och Socialstyrelsens allmänna råd och kommunens riktlinjer får inte bryta mot 

dessa.  
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Socialsekreteraren hjälper den långvarigt sjuka att få permanent sjukersättning, 

enligt riktlinjerna. 

Som nämnt här ovan är riktlinjerna är antagna av kommunfullmäktige och ska 

följas av stadsdelsnämnderna. Att ansöka om sjukersättning bör i dessa fall vara en 

viktig del av den arbetsplan som ska upprättas med den sökande  och enligt 

riktlinjerna ska ansvarig socialsekreterare vara den sökande behjälplig i detta.    

 

Den långvarigt sjuka får rätt att träffa en socialsekreterare för att få information 

om vilka rättigheter/skyldigheter hon/han har, till exempel när det gäller 

tandläkare, hemtjänst, SL-kort, glasögon, möbler. 

Alla som ansöker om ekonomiskt bistånd får information om rättigheter och 

skyldigheter, både skriftligt och muntligt, vid första kontakten och vid nybesöket. 

Därefter ges informationer löpande.  

 

Bilaga 

1. Skrivelse av Inger Stark och Jackie Nylander (V) om reformering av riktlinjer 

för försörjningsstöd så att fler långtidsarbetslösa får en realistisk chans att få 

en hållbar anställning. 

 

 

 

_________________ 

 

 

 

  


